
Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

Segunda-feira, 08 de

Julho de 2024

Edição 1609

www.campos.rj.gov.br

 
Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

P������� N°484/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Walter Jobe, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°500/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carmem Areas de Azevedo para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Coordenador de Políticas Estudantis, Símbolo DAS-5, com vigência 
a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N° 506/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ana Carolina Drumond para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Gerente do Departamento de Juventude, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°508/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos 
nº 001/2021, 20/2023, Boris Bogaci Filho, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-
4, com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°514/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 279/21, Laura Vieira Beda, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, 
o cargo em comissão de Coordenador de Atendimento, Símbolo DAS-5, com vigência a 
contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°516/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 166/2021, Fábio Paulo dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Coordenador de Educação 
Física, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°526/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ronnie Silveira Castello, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, 
o cargo em comissão de Diretor Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°528/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Saulo dos Santos Barreto, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Supervisor da Praça Céu, Símbolo DAS 6, com 
vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°530/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ana Paula dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Diretor do Centro de Referência e Tratamento da Mulher, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

P������� N°543/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 75/2022, Leidilane Peixoto Toledo, para exercer na Procuradoria Geral do 
Município, o cargo em comissão de Auxiliar Especial, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°545/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Joseane de Azevedo Fialho, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito 
e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Transporte Coletivo, 
Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°547/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9341/2023 e Portaria 94/2023- SEDUCT,
Roberta Rangel da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da CEM João Batista Veiga, Classifi cação “C”, 
Símbolo CD 12, com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°548/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9341/2023 e Portaria 94/2023- SEDUCT,
Juliana Fonseca Vieira Viana da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor-Adjunto da CEM João Batista Veiga, 
Classifi cação “C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°556/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9341/2023 e Portaria 94/2023- SEDUCT,
Arielma da Conceição Neto Felisminda, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da EM Lúcia Caldas, 
Classifi cação “D”, Símbolo CD 16, com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°558/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fabiana da Silva Barreto, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Encarregada de Unidade Básica de Saúde - UBS, Símbolo DAS 7, 
com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°560/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Arnaldo Andres Vega Rojas, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Supervisor de Residência Inclusiva, Símbolo 
DAS 6, com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°562/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Matheus Tavares Leitão, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS 7, com vigência 
a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°563/2024

ALTERA A PORTARIA Nº 1115/2023 QUE CRIOU A COMISSÃO DE 
ENQUADRAMENTO FUNCIONAL COM A ATRIBUIÇÃO DE PROCEDER OS 
ENQUADRAMENTOS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL E PROMOÇÃO HORIZONTAL 
DOS SERVIDORES DO MAGISTÉRIO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência e publicidade que norteiam a 
Administração Pública.

CONSIDERANDO o art. 77 da Lei nº 8.133/2009 e a Lei nº 8.692/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da comissão constante no art. 2º da Portaria nº 
1115/2023, que passa a vigorar da seguinte forma:

1 – Tânia Maria Costa e Silva Alberto - Matrícula nº 16.309 - Secretário Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia – Presidente da Comissão

- Nilo Corrêa Manhães – Matrícula nº 40.997 - Suplente
2 – Manuella Soares Nunes Freitas - Matrícula nº 13.782
3 - Lílian Neto Barroso- Matrícula nº 17.027
4 - Patrícia Castori Barroso Riscado - Matrícula nº 17.390
5 - Martha Castori Barroso - Matrícula nº 9.770
6 - Nelita Campos e Castro - Matrícula nº 13.364- Ad hoc

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°564/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Victor Cesar Santos Rocha, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Encarregado de Unidade Básica de Saúde - UBS, Símbolo DAS 7, 
com vigência a contar de 10/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Dispõe sobre convocação de estagiários aprovados e classifi cados no II Exame 
de Seleção para admissão ao Estágio Profi ssionalizante do Município de Campos dos 
Goytacazes (RJ).

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, na forma da Lei Municipal nº. 8896/19 e 
considerando as disposições da Lei Federal nº. 11.788 de 25 de setembro de 2008;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

CONSIDERANDO que o processo de seleção para estagiários do Município se 
apresenta como parte integrante do “Programa Primeira Chance”, que visa possibilitar e 
assegurar aos jovens a vivência profi ssional, bem como a experiência de atuar em novos 
ambientes através de formas diversifi cadas de sociabilidade;

CONSIDERANDO o Edital do III Exame de Seleção para admissão ao estágio 
profi ssionalizante, publicado no Diário Ofi cial do Município, em 03 de abril de 2024 e 
republicado em 08 de abril de 2024;

CONSIDERANDO a divulgação do resultado defi nitivo e a classifi cação dos candidatos 
habilitados, após a realização das entrevistas e análises de currículos, no III Exame de 
Seleção para admissão ao Estágio Profi ssionalizante, mediante Portaria nº 565/2024, 
publicada no Diário Ofi cial do Município em 04/07/2024;

CONSIDERANDO o item 7.1 do Edital, dispondo que o preenchimento das vagas de 
estágio ocorrerá a partir da publicação dos resultados, de acordo com as necessidades das 
Secretarias e Órgãos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, suas Fundações 
e Autarquias e outros órgãos públicos conveniados, a ser realizada pela Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos;

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação dos candidatos, abaixo relacionados, 
no Processo de Seleção para admissão ao Estágio Profi ssionalizante, conforme Edital 
publicado no Diário Ofi cial do Município;

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo listados para que compareçam à Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, na data e horário marcados, com o objetivo 
de serem admitidos pelo prazo inicial de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, 
salvo em caso de conclusão de curso, ocasião em que o estágio será impreterivelmente 
encerrado, conforme dispôs o edital para estágio profi ssionalizante remunerado, publicado 
no Diário Ofi cial do Município.

Art. 2º - Os mesmos deverão comparecer à Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos portando os seguintes documentos originais e 1 (uma) cópia:

1. 2 (duas) fotos 3x4;
2.Carteira de Identidade;
3.CPF;
4.Título de Eleitor, com comprovante ou certidão de quitação eleitoral;
5.Comprovante de residência atual;
6.Certifi cado de Reservista, para os candidatos do sexo masculino;
7.Declaração Escolar com comprovante da conclusão de mais de 50% (cinquenta 

por cento) do curso, acompanhada do CR;
8.Histórico Escolar, devidamente assinado e carimbado pelo representante legal 

da Instituição de Ensino Superior;
9.Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) – frente e verso;
10.Curriculum vitae atualizado.

Dia 11/07/2024 às 08h30

ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 SAMARA DE SOUZA CRUZ APROVADO (A)

2 MARIA EDUARDA GOMES VIEIRA APROVADO (A)

3 RAPHAEL SOARES ANTUNES LEAL APROVADO (A)

4 THAÍS SILVA LISBÔA APROVADO (A)

5 LUCIANO DE CASTRO SILVA APROVADO (A)

6 RUTH CHAGAS DO NASCIMENTO APROVADO (A)

7 MATHEUS MENDES VIEIRA APROVADO (A)

8 KAUÊ NOGUEIRA DE SOUSA APROVADO (A)

9 PEDRO LUCAS DA SILVA BERNARDO APROVADO (A)

10 LAURA ANDRADE N. BOA MORTE APROVADO (A)

11 BRUNO BERALDI MONTEIRO APROVADO (A)

12 CÍNTIA FERREIRA DO ESPÍRITO SANTO APROVADO (A)

13 LARA MONTEIRO CARVALHO APROVADO (A)

14 JULIA ELLEN NUNES CARVALHO APROVADO (A)

15 STHEFANY GOMES DE OLIVEIRA APROVADO (A)

16 SUZAMAR LEAL KNUPP APROVADO (A)

17 KARINA AMARANTE DAS CHAGAS BARCELOS APROVADO (A)

18 CÍNTIA GOMES RIBEIRO APROVADO (A)

19 GABRIEL DE SOUZA COSTA APROVADO (A)

20 POLYANA FERREIRA BORGES APROVADO (A)

ADMINISTRAÇÃO - VAGA SOCIAL E PCD

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 MARIA EDUARDA GOMES VIEIRA APROVADO (A)

2 RAPHAEL SOARES ANTUNES LEAL APROVADO (A)

3 RUTH CHAGAS DO NASCIMENTO APROVADO (A)

4 JULIA ELLEN NUNES CARVALHO APROVADO (A)

ARQUITETURA E URBANISMO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 MARIA CLARA PEIXOTO NEVES MENDES APROVADO (A)

2 EDUARDA TAMY BITENCOURT APROVADO (A)

3 ANA JÚLIA NUNES KLEM SIQUEIRA APROVADO (A)

4 ALAN FERNANDES SAÚDE APROVADO (A)

5 TÁSSIA RESSIGUIER RIBEIRO APROVADO (A)

6 EMERSON DA SILVA GOMES APROVADO (A)

7 ANNA MARIA BECKERT SIQUEIRA APROVADO (A)

8 MILENA SIQUEIRA DA COSTA APROVADO (A)

9 MARIA FERNANDA SOARES LISBOA APROVADO (A)

10 DAVI AZEVEDO OURIQUE AGUIAR APROVADO (A)

11 KARYN DE SOUZA BASTOS APROVADO (A)

12 THAYS SALES ISABEL APROVADO (A)

13 ESTEFANY BARRETO DE ALMEIDA APROVADO (A)

14 PEDRO HENRIQUE LOPES DA SILVA APROVADO (A)

15 DAVI PEREIRA QUINTANILHA APROVADO (A)

ARQUITETURA E URBANISMO - VAGA SOCIAL E PCD

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 ANA JÚLIA NUNES KLEM SIQUEIRA APROVADO (A)

2 MARIA FERNANDA DA COSTA MENDES APROVADO (A)

CIÊNCIAS CONTÁBES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 KAMILA MORAES RAMOS APROVADO (A)

2 GREICE RIBEIRO MACHADO APROVADO (A)

3 DAIANE APARECIDA VIANA TRAVASSOS APROVADO (A)

4 LUCAS GOMES PEREIRA APROVADO (A)

5 PÂMELA COSTA ALVES APROVADO (A)

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 LETÍCIA SILVA SOUZA APROVADO (A)

2 MAURÍCIO FREITAS DA SILVA RAMOS APROVADO (A)

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - VAGA SOCIAL E PCD

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 RONALDO CÉSAR BARRETO DE SOUZA APROVADO (A)

ENGENHARIA AMBIENTAL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 GABRIEL DE SOUZA BARRETO APROVADO (A)

2 MARIANA JUNGER DE ARAÚJO APROVADO (A)

3 ISABELA LIMA SILVA APROVADO (A)

4 DAVI RANGEL DOS SANTOS APROVADO (A)

5 ANA BEATRIZ LIMA MIRO APROVADO (A)

ENGENHARIA AMBIENTAL - VAGA SOCIAL E PCD

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 MARIANA JUNGER DE ARAÚJO APROVADO (A)

ENGENHARIA CIVIL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 BÁRBARA OLIVEIRA KLEIN APROVADO (A)

2 DENISE FERREIRA DIAS APROVADO (A)

3 RAQUEL DA SILVA GONÇALVES APROVADO (A)

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 AMANDA FALCÃO CAMPOS APROVADO (A)

2 IGOR MONTEIRO MAGRO APROVADO (A)

3 ÍTALO MAGALHÃES DE SALES APROVADO (A)

4 VICTOR SILVA SOARES APROVADO (A)

5 THIAGO MANHÃES DA CONCEIÇÃO APROVADO (A)

6 KEVIN SIQUEIRA PERDOMO APROVADO (A)

7 KAIKY GOMES DE SOUZA APROVADO (A)

8 RAFAEL CRUZ FERREIRA APROVADO (A)

FONOAUDIOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 LÍVIA ROZA E SILVA APROVADO (A)

2 LARA GOMES DE CARVALHO APROVADO (A)

3 JÚLIA DA CUNHA CALDAS APROVADO (A)

4 ALINE RIBEIRO ARÊAS APROVADO (A)

MEDICINA VETERINÁRIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 JOÃO VICTOR BERSOT GOMES APROVADO (A)

2 CAROL BARCELLOS DA SILVA APROVADO (A)

3 MARYANA DE SOUZA ROCHA APROVADO (A)

4 MARIANA VITÓRIA FIAUX BERNARDO APROVADO (A)

5 ANNA LUIZA BARRETO GOMES APROVADO (A)

6 GIOVANA LIMA ALBUQUERQUE APROVADO (A)

7 LAURIE MONTEIRO BERNARDO APROVADO (A)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

MEDICINA VETERINÁRIA - VAGA SOCIAL E PCD

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO

1 MARIANA VITÓRIA FIAUX BERNARDO APROVADO (A)

2 GIOVANA LIMA ALBUQUERQUE APROVADO (A)

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2024.

FELLIPE AUGUSTO DE ALMEIDA DA C. PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 567/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a servidor

Fábio Gomes Feres, Mat. 30323, lotado na Fundação Municipal da Infância e Juventude, 
admitido em 01/07/1999, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e cinco) anos 
de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

PORTARIA 568/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a 

servidora Maria das Graças Ferreira Rangel, Mat. 30324, lotada na Fundação Municipal 
da Infância e Juventude, admitida em 01/07/1999, para marcar o seu Jubileu de Prata, 
pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos 
Goytacazes.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

PORTARIA 569/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a 

servidora Waldinea de Fátima Nogueira Rangel, Mat. 30344, lotada na Fundação 
Municipal da Infância e Juventude, admitida em 01/07/1999, para marcar o seu Jubileu de 
Prata, pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos 
dos Goytacazes.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

PORTARIA 570/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a 

servidora Susana Barreto Brandão, Mat. 30326, lotada na Fundação Municipal da Infância 
e Juventude, admitida em 09/07/1999, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e 
cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

PORTARIA 571/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a 

servidora Silvia Cristina Maciel Motta Rodrigues, Mat. 13701, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, admitida em 01/07/1999, para marcar o 
seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município 
de Campos dos Goytacazes.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

PORTARIA  572/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a 

servidora Tania Regina de Castro Manhaes Barreto, Mat. 13702, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, admitida em 02/07/1999, para marcar o 
seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município 
de Campos dos Goytacazes.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

PORTARIA 573/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a 

servidor Alex Sandro Fernandes, Mat. 13761, lotado na Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Habitação, admitido em 05/07/1999, para marcar o seu Jubileu de Prata, 
pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviço público prestado ao Município de Campos dos 
Goytacazes.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

PORTARIA 574/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o “Projeto Servidor de Honra” de iniciativa da gestão do prefeito 
Wladimir Garotinho e do vice-prefeito Frederico Paes, consolidando o compromisso de 
buscar a valorização do servidor público municipal.

CONSIDERANDO o imenso valor de todos servidores que fazem parte da administração 
pública do nosso município, pois um município não se administra sozinho, mas com a união 
de todos.

CONSIDERANDO que os servidores públicos são imprescindíveis para o funcionamento 
geral da máquina administrativa e visando reconhecer publicamente a atuação desses 
profi ssionais antes de sua aposentadoria, em agradecimento pelos serviços prestados com 
integridade e dedicação durante tantos anos.

RESOLVE: 
Prestar homenagem pública, concedendo o “Selo Prata do Servidor de Honra” a servidor

Edson dos Santos Silva, Mat. 13708, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, admitido 
em 08/07/1999, para marcar o seu Jubileu de Prata, pelos 25 (vinte e cinco) anos de serviço 
público prestado ao Município de Campos dos Goytacazes.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

Portaria nº578/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a Licença para o desempenho de Mandato Classista da servidora ELAINE 
FONTES LEAO PORTO, matrícula n°26625, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, 
lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer mandato de Presidente no Sindicato 
dos Profi ssionais Servidores Públicos Municipais de Campos dos Goytacazes- SIPROSEP, 
regularizando o período de 10/06/2024 até 09/06/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº579/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a Licença para o desempenho de Mandato Classista do servidor 
GENEVALDO MOTE MARINS, matrícula n° 26815, ocupante do cargo de Agente 
Operacional de Saúde, lotado na Fundação Municipal de Saúde, para exercer mandato de 
Vice-Presidente no Sindicato dos Profi ssionais Servidores Públicos Municipais de Campos 
dos Goytacazes- SIPROSEP, regularizando o período de 10/06/2024 até 09/06/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº580/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a Licença para o desempenho de Mandato Classista da servidora ALINE 
MOREIRA OLIVEIRA, matrícula n°23272, ocupante do cargo de Agente Comunitário de 
Saúde PSF/PACS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer mandato de 
Secretária-Geral no Sindicato dos Profi ssionais Servidores Públicos Municipais de Campos 
dos Goytacazes- SIPROSEP, regularizando o período de 10/06/2024 até 09/06/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 581/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG, 4 de julho de 2024

PORTARIA SMARH 

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI N° 
5247/91, O SERVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Considerando o que foi apurado no Processo n° 00004.002200.2023-61(Processo 
nº 2019.099.000093-7-PA), advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° o nº 27.112,
por inobservância de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134 c/c 147 
da Lei n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – são deveres do funcionário:
I- Exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo;
III-observar as normas legais e regulamentares;
X- ser assíduo e pontual ao serviço.

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de proibição 
constante do art. 135, incisos I a VIII e de inobservância do dever funcional previsto em 
lei, regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de penalidade mais grave.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes,04/07/2024.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula: 41.592

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2024.099.000640-4-PA Alessandra Lobo da Silva Rosa -FMS 1309/2024

2024.099.000639-2-PA Maria José do Nascimento de Almeida -FMS 1308/2024

2024.099.000638-5-PA Deise Vania Barreto Cruz -FMS 1307/2024

2024.099.000642-9-PA Tatiana Batista Pecly -FMS 1322/2024

2024.099.000635-3-PA Teresinha Vianna Silva Pitão -FMS 1324/2024

2024.099.000634-6-PA Teresinha Vianna Silva Pitão -FMS 1323/2024

2024.099.000632-1-PA Joanna Rosa Pesanha -FMS 1325/2024

2024.099.000641-1-PA Alessandra Lobo da Silva Rosa -FMS 1331/2024

2024.099.000645-0-PA Simone Muniz Brandao -FMS 1330/2024

2024.099.000637-8-PA Tatiane Nunes Cardoso -FMS 1306/2024

2024.099.000644-3-PA Daisy de Faria Barros -FMS 1310/2024

2024.099.000652-6-PA Marcio França -FMS 1332/2024

2024.204.001515-4-PA Antonio de Padua Passos de Freitas 1312/2024

2024.204.001338-0-PA Jose Claudio Martins Pinheiro 1314/2024

2024.204.001552-1-PA Ana Paula Naked Chalita 1313/2024

2024.204.001504-P-PA Gina Valeria Zingoni 1305/2024

2024.204.001544-9-PA Andre Gustavo Maciel Lobo 1316/2024

2024.204.001557-8-PA Vanda Lucia Ribeiro Reis 1318/2024

2024.204.001554-6-PA Valeria Cristina Ferreira Cisilio 1320/2024

2024.204.001526-9-PA Mirla Patricia de Souza Areas 1321/2024

2024.204.001536-6-PA Claudia Aparecida Nascimento Cabral 1328/2024

2024.204.001535-9-PA Jaqueline de Sousa Basilio Silva 1327/2024

2024.204.001527-6-PA Rozeli Ribeiro Pinto Lima 1326/2024

2024.204.001551-4-PA Marcio dos Santos Valentim 1311/2024

2024.204.001556-0-PA Joelina Vaz dos Santos 1315/2024

2024.204.001525-1-PA Aline de Melo Rangel 1319/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.005986.2024-50 Ricardo Cardoso Souza 125/2024

00004.005717.2024-93 Joselia José Paes da Silva 126/2024

00004.005638.2024-82 Elaine Fontes Leao Porto 578/2024

00004.005640.2024-51 Genevaldo Mote Marins 579/2024

00004.005642.2024-41 Aline Moreira Oliveira 580/2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO  Nº

2024.204.001576-5-PA Maria Amelia Lopes Ribeiro Gomes 1329/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.005240.2024-46 Roberto Machado Dos Santos Rego 69671/2024

Em 05/07/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

2023.204.002701-0-PA Wilson Areas Pimenta 402/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00004.004808.2024-10 Odisseia Pinto Carvalho 62/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 05/07/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

PROCESSO Nº 00004.003425.2024-16

EDITAL - 1CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua 
edição do dia 23 de janeiro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal 
nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de ELISANGELA MANHÃES PORTO, 
animador cultural, matrícula n° 19.695-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da 
última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na 
Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, para tomar ciência do 
processo administrativo disciplinar nº 00004.003425.2024-16 a que responde, sob pena de 
revelia, bem como, adotar as providências que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2024.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente 1 CPSI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

PROCESSO Nº 00004.000339.2024-51

EDITAL - 1CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 23 
de janeiro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de MARIA AUXILIADORA DE MATOS SOUZA, 
professor II – 25 horas, matrícula n° 19.346, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da 
última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na 
Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, para tomar ciência do 
processo administrativo disciplinar nº 00004.000339.2024-51 a que responde, sob pena de 
revelia, bem como, adotar as providências que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2024.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente 1 CPSI

PROCESSO Nº 00004.002450.2024-82

EDITAL - 2CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Segunda Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 123/2024, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua 
edição do dia 01 de março de 2024, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal 
nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de ERENILDO DA SILVA RIOS, 
analista de sistemas, matrícula n° 24.216-1, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda 
por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da 
última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na 
Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de tomar ciência 
do processo administrativo disciplinar nº 00004.002450.2024-82, sob pena de revelia, bem 
como, adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2024

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente 2 CPSI

Edital: 37– 2024/SMF

Tendo em vista que o contribuinte abaixo foi notifi cado quanto ao Auto de Infração, 
sendo autuado por não fornecer as informações exigidas pelo Termo de Intimação dentro 
do prazo legal, o que ocasionou embaraço à Ação Fiscal conforme determina a Legislação 
Tributária

Ressaltamos o não recolhimento no prazo de 10 dias importará na adoção das medidas 
legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva para a satisfação do 
crédito tributário. 

A Guia de pagamento do tributo deverá ser retirada junto à Central de Atendimento ao 
Contribuinte na Secretaria de Fazenda do Município, sediada na Rua Treze de Maio, 129 - 
Centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

CONTRIBUINTE PROCESSO TERMO DE
INTIMAÇÃO

INSC. 
MOBILIÁRIA

AUTO DE 
INFRAÇÃO

Cláudio Siqueira Crespo ME 193/2024-248 406/2024 94308 269.052/2024/SAR

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2024

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

Edital: 38-2024/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, enquadrados no Simples Nacional 
a recolher o ISSQN relativo ao exercício de 2021 (Empresa sem Recolhimento pelo 
DAS), conforme o disposto no Art. 305 e seguintes da Lei Complementar 01/2017 e Lei 
Complementar 123/2006 no prazo de 15 (quinze) dias corridos da publicação desse edital, 
podendo para tanto impugnar o lançamento nesse prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário.

A Guia de pagamento do ISSQN deverá ser emitida no Portal da Secretaria Municipal de 
Fazenda ou na Central de Atendimento ao Contribuinte na Rua Treze de Maio, 129 - Centro, 
Campos dos Goytacazes/RJ.

N° IM RAZÃO SOCIAL CNPJ EXERCÍCIO

01 126248 2PB EMPREENDIMENTOS COMERCIAS E 
SERVIÇOS LTDA

12.367.923/0001-65 2021

02 101560 900 HP CAMPOS LTDA EPP 10.201.620/0001-42 2021

03 101752 A C N M ILARIO & CIA LTDA 13.207.301/0001-32 2021

04 117741 A C OLIVEIRA DOS SANTOS CONSTRUÇÕES ME 23.408.553/0001-83 2021

05 136912 A C SIQUEIRA TAVARES REPRESENTAÇÃO 42.652.621/0001-08 2021

06 120327 A C SOUZA MONTAGENS INDUSTRIAL - ME 25.019.211/0001-05 2021

07 120408 A CAMPANHAO PINTO SERVICOS ME 26.124.029/0001-79 2021

08 100680 A E S AUTO PEÇAS LTDA - ME 12.054.815/0001-32 2021

09 112016 A G CERQUEIRA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS - ME 19.281.560/0001-90 2021

10 126820 A L GOMES CONTABILIDADE 31.110.625/0001-30 2021

11 70285 A LUIS DA SILVA ME 10.311.650/0001-01 2021

12 119824 A M O B S M MACHADO EPP 25.162.653/0001-06 2021

13 132930 A N L SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS EIRELI 36.579.859/0001-44 2021

14 104211 A R DE SOUZA MANUTENCAO E REPARACAO 
MECANICA ME

13.023.799/0001-83 2021

15 109251 A S MONTEIRO ACADEMIA ME 18.207.982/0001-52 2021

16 125796 A T DO CARMO SILVA CONSTRUCAO LTDA 30.313.173/0001-20 2021

17 130390 A V PEIXOTO PESSANHA REPRESENTACAO LTDA 33.553.053/0001-99 2021

18 129292 A. C. RANGEL AMARAL SERVIÇOS 31.842.650/0001-08 2021

19 116892 A. G. VENANCIO FILHO-MANUTENÇÃO ELÉTRICA 22.916.351/0001-80 2021

20 64974 A. GAZINEU DE BARROS 07.362.244/0001-63 2021

21 62843 A. P. PAES DOS SANTOS LTDA 05.942.381/0001-41 2021

22 128964 A.M.P LEANDRO SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇOES EIRELLI ME

33.092.555/0001-60 2021

23 135136 A.M.S. DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LDTA 40.070.265/0001-80 2021

24 61856 A.P.FERREIRA FILHO E CIA.LTDA. 05.518.020/0001-72 2021

Secretaria Municipal de Fazenda

25 108730 AB DE AGUIAR TAVARES 17.495.578/0001-69 2021

26 64311 ABREU & ABREU XEROGRAFIA LTDA 07.048.696/0001-75 2021

27 128031 ACELERA EMPREENDIMENTOS LTDA 32.180.595/0001-09 2021

28 69191 ACH DIMENSAO INFORMATICA E CONTABIL LTDA 02.738.174/0001-81 2021

29 48706 ADEJAIR DISTRIBUIDORA DE MASSAS LTDA 39.225.545/0001-31 2021

30 114529 ADELIA MARIA SANTANA GIPIONI ME 21.191.393/0001-38 2021

31 131961 ADENILTON DE ALMEIDA JULIO 35.650.991/0001-32 2021

32 68037 ADRIANO SANZ DA SILVA 08.602.558/0001-59 2021

33 122994 AFEP CONSTRUTORA EIRELI - EPP 27.917.032/0001-02 2021

34 127385 AFK AGENCIA DE TURISMO E VIAGENS LTDA 31.601.625/0001-32 2021

35 70604 AFONSON MEGA STAR CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA

10.524.524/0001-35 2021

36 60534 AFORVIG - ACADEMIA DE FORMACAO DE 
VIGILANTES LTDA

02.920.885/0001-72 2021

37 128053 AGIL ISENÇÕES LTDA 32.088.687/0001-55 2021

38 113062 AGT- EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 20.283.892/0001-92 2021

39 134299 AJP TRANSPORTE E LOGISTICA EIRELI 37.350.166/0002-29 2021

40 128907 ALAN DE O. BELIZARIO 32.497.644/0001-23 2021

41 30247 ALBERES BATISTA ME 27.633.908/0001-99 2021

42 107374 ALBG SERVICOS MEDICOS LTDA ME 16.900.255/0001-40 2021

43 111560 ALEXANDRE S SOARES SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS

19.312.447/0001-24 2021

44 70111 ALLO CRED CORRESPONDENTE BANCÁRIO EIRELI 10.342.985/0001-97 2021

45 112177 ALMEIDA & PESSANHA COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA ME

19.687.579/0001-30 2021

46 104280 ALMEIDA SANTOS CONSTRUTORA LTDA 14.595.705/0001-03 2021

47 82755 ALPHA CONTABILIDADE E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA

10.813.414/0001-93 2021

48 130074 ALPHA SAT TELECOMUNICACOES, COMERCIO E 
SERVICOS LTDA

34.053.774/0001-00 2021

49 62455 ALVARO DOMINGUES ALMEIDA JUNIOR-ME 05.870.341/0001-31 2021

50 121831 AMARO FRANCISCO FIDELIS 11903945704 26.945.917/0001-52 2021

51 128762 ANA PAULA PESSANHA REPRESENTAÇÕES LTDA 32.889.019/0001-27 2021

52 62746 ANDRAL NUNES TAVARES & ADVOGADOS 
ASSOCIADOS

05.053.515/0001-73 2021

53 110265 ANELO EMPREENDIMENTOS LTDA 18.461.716/0001-51 2021

54 129652 APRENDENDO COM AMOR LTDA 33.144.173/0001-32 2021

55 106733 ARA PRODUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 16.625.151/0001-75 2021

56 130534 AREMAR MIX COMÉRCIO E MANUTENÇÕES EM GERAL LTDA 34.455.724/0001-41 2021

57 137148 ASE CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA

42.911.391/0001-46 2021

58 114728 ASSIS RODRIGUES IMOVEIS LTDA 21.468.872/0001-59 2021

59 105431 AUTO ESCOLA MUNDIALL CAMPOS LTDA ME 15.181.205/0001-98 2021

60 56834 AVA SERVIÇOS DE LAVANDERIA E RH LTDA 03.096.916/0001-85 2021

61 135595 AVRB SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 40.992.958/0001-20 2021

62 130057 AWC SOLUCOES EM ENGENHARIA EIRELI 33.833.660/0001-02 2021

63 137057 B AUGUSTA DE SOUZA SANTOS 42.798.202/0001-70 2021

64 136174 B D REPRESENTACOES DE MEDICAMENTOS LTDA 41.936.458/0001-34 2021

65 116120 B M L REPRESENTACOES E COMERCIO EIRELI ME 22.508.373/0001-00 2021

66 123499 B. MESQUITA SERVICOS MEDICOS E 
DIAGNOSTICOS

28.378.970/0001-44 2021

67 66894 B. SIQUEIRA COM.DE MATERIAIS DE INFORMATICA 
LTDA

08.101.773/0001-76 2021

68 123691 BAHIA CRUZ ADMINISTRADORA DE IMOBILIÁRIOS EIRELI 28.344.699/0001-26 2021

69 66187 BEIRA LINHA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA 07.516.959/0001-23 2021

70 70846 BENTO & SILVA LTDA ME 10.380.024/0001-77 2021

71 114929 BERNARDO BARRETO MARQUES 21.595.144/0001-08 2021

72 126908 BPGRG DESENVOLVIMENTO LTDA 31.105.132/0001-01 2021

73 119580 BPS EMPREENDIMENTO COMERCIAIS EIRELI 24.730.946/0001-71 2021

74 122201 BRAGA JOAQUIM SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCÁCIA

27.146.404/0001-44 2021

75 116521 BREMENKAMP ADMINISTRACAO DE SERVICOS 
LTDA

22.720.416/0001-17 2021

76 130276 BRUNO NUNES DE FREITAS MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS

34.208.465/0001-54 2021

77 114123 C A S BARRETO INSTALACAO E MANUTENCAO ME 21.054.178/0001-95 2021

78 129696 C C TAVARES COMERCIO E REPRESENTACOES 
EIRELI

33.733.898/0001-66 2021

79 115181 C D G ENSINO DE IDIOMAS E COMERCIO DE 
MATERIAIS DIDATICOS EIRELI

21.644.362/0001-95 2021

80 120802 C G DA GLORIA EIRELI-ME 26.287.867/0001-63 2021

81 66827 C GUEDES MONTEIRO & CIA LTDA ME 03.375.338/0001-16 2021

82 103713 C H NIGRIS TELLER COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA 13.753.668/0001-51 2021

83 57892 C J NETTO PORTO 03.754.086/0001-36 2021

84 103718 C L B HENRIQUES RASTREAMENTO E 
MONITORAMENTO VEICULAR - ME

14.225.794/0001-04 2021

85 90218 C L R POVOA COMERCIO DE ALIMENTOS 01.868.740/0001-07 2021

86 120722 C MANHAES DE SA PSICOLOGIA LTDA 26.324.887/0001-67 2021

87 134950 C NOGUEIRA FISIOTERAPIA LTDA 39.649.550/0001-71 2021

88 70005 C R DUTRA CONTABILIDADE 10.227.182/0001-91 2021

89 106710 C W R DOS SANTOS DEDETIZADOR 16.615.989/0001-88 2021

90 108437 C. JUNCÁ LTDA ME 17.652.187/0001-00 2021

91 131137 C.J.S. GOMES SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 34.637.944/0001-96 2021

92 129355 C.V.S.L. NUNES ANALISTA DE COMPORTAMENTO 
APLICADA

32.381.926/0001-60 2021

93 135095 C.V.S.L. NUNES ANALISTA DE COMPORTAMENTO 
APLICADA

32.381.926/0002-41 2021

94 135949 CAMPEAO DOS PNEUS E RODAS LTDA 29.439.818/0001-97 2021

95 116650 CAMPINHO CONTABILIDADE LTDA 22.878.561/0001-20 2021

96 58090 CAMPOS CANARINHO LTDA 03.733.254/0001-07 2021

97 127849 CAMPOS ENERGIA RENOVAVEL LTDA 31.535.997/0001-08 2021

98 128785 CAMPOS FIRE COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIOS LTDA

32.829.631/0001-04 2021

99 118445 CAMPOS SOLUCOES E NEGOCIOS LTDA ME 24.262.805/0001-71 2021

100 131692 CARLOS EDUARDO C FIDELIS EIRELI 35.369.372/0001-74 2021

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2024.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0050/2024
Empresa Contratada: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 40.710.180/0001-10
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas da Rede Pública 
Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 18.255,50 (dezoito mil e duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos).
Prazo contratual: 08 (oito) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000135-7-PR
Tomada de Preços nº 010/2023
Contrato nº 0092/2024
Empresa Contratada: D.W.S. SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 21.230.972/0001-42
Objeto: Obra de reforma do Centro de Saúde de Guarus – Avenida Deputado Bartolomeu 
Lizandro, nº 1100 - Parque Jardim Carioca – Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.106.981,99 (um milhão, cento e seis mil, novecentos e oitenta e um reais e 
noventa e nove centavos).
Prazo contratual: 10 (dez) meses. 
Data da Assinatura: 01/07/2024

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 
0125/2021

Processo nº 2020.045.000110-P-PR
Pregão Presencial nº 009/2020
Contrato nº 125/2021
Empresa Contratada: FERREIRA NUNES TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 05.677.928/0001-29
Objeto: O presente termo é a prorrogação de prazo por mais 06 meses da contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de transporte de passageiros, tipo “van” 
e tipo “utilitário” incluindo motorista e combustível, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 822.646,50 (oitocentos e vinte e dois mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta centavos).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 13/06/2024.

Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ),05 de julho de 2024

Edital de Convocação

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no 
dia 09 de julho de 2024, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) de forma 
ONLINE pelo aplicativo GOOGLE MEET, com a seguinte pauta:

1. ver possibilidade de mudança no regimento interno
2. iniciar organização da conferência 
3. organizar visitas em casas de idosos
4. assuntos gerais
5. convite ao SAD
6. apresentação do plano de ação

Sr. Marcelo Pizani Boldes
Presidente do CMDI

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Campos dos Goytacazes, 18 de junho de 2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2024.205.000139-5-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
117.002/2024 e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 74, inciso V da Lei 14.133/2021e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por inexigibilidade de licitação, tendo o contrato 
como objeto a locação do imóvel localizado na Avenida Presidente Kennedy nº51, Parque 
Jockey Club, destinado a instalação da ESCOLA MUNICIPAL SENADOR TARCISIO 
MIRANDA, cujo locador é o Srº. Eraldo de Souza, sob o CPF: 212.xxx.xxx-49, pelo prazo 
de 24 (vinte e quatro) meses, no valor de  R$ 76.560,00 (setenta e seis mil quinhentos e 
sessenta reais. Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.

TANIA MARIA COSTA E SILVA ALBERTO 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 

Matrícula 16309

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2024.205.000132-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
126.004/2024 e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 74, inciso V da Lei 14.133/2021e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por inexigibilidade de licitação, tendo o contrato 
como objeto a locação do imóvel localizado na AVENIDA ALBERTO TORRES, 174, 
CENTRO, destinado a instalação dos SETORES E DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E ESCOLA DE FORMAÇÃO DE 
EDUCADORES MUNICIPAIS-EFEM, cujo locador é a EDUCACENTRO LTDA, sob o CNPJ 
nº 36.xxx.522/0001-22, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, no valor de  R$ 324.000,00 
(trezentos e vinte e quatro mil reais). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

TANIA MARIA COSTA E SILVA ALBERTO 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 

Matrícula 16309

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2024.205.000135-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
110.015/2024 e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 74, inciso V da Lei 14.133/2021e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por inexigibilidade de licitação, tendo o contrato 
como objeto a locação do imóvel localizado na Rua São Fidélis, nº 57/59, Parque Guarus, 
destinado a instalação da C.E. HELOISA MONTEIRO DA PAIXÃO, cujo locador é o Srº . 
Venâncio Velasco da Silva, sob o CPF: 680.xxx.xxx-72, pelo prazo de 04 (quatro) meses, 
no valor de R$ 7.820,00 (sete mil, oitocentos e vinte reais). Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

TANIA MARIA COSTA E SILVA ALBERTO 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 

Matrícula 16309

Secretaria Municipal de Defesa Civil

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO, a vista do Parecer nº 125.004/2024 da Procuradoria Geral 
deste Município, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, processo 2024.201.000016-P-PR com 
fundamento no artigo 75, da Lei 14.133/2021, cujo objeto consiste na aquisição e serviço de 
aquisição de peças da retroescavadeira, cuja benefi ciária é a empresa MMB MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Defesa 
Civil.

Campos dos Goytacazes - RJ, 27 de junho de 2024.

ALCEMIR PASCOUTTO DA ROCHA
Secretário de Defesa Civil

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 128.001/2024

PROCESSO no. 2024.019.000186-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: REBEKA MONTEIRO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e 47.506.760 RAPHAEL TAVARES 
SALES

REFERENTE: Contratação da cantora REBEKA MONTEIRO para participar na do Baile 
de Debutantes no dia 04/07/2024 às 20 horas, no Palácio da Cultura em Campos dos 
Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 04/07/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de julho de 2024. 

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1609 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2024

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 104.004/2024

PROCESSO no. 2024.019.000107-6-PR

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssionais especializados para a 
realização do Circuito Junino da FCJOL 2024

CONTRATADA: LIGA DE DANÇA FOLCLORICAS DE CAMPOS

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e LIGA DE DANÇA FOLCLORICAS 
DE CAMPOS

REFERENTE: Contratação da LIGA DE DANÇA FOLCLORICAS DE CAMPOS, para 
participar na programação do Circuito Junino da FCJOL 2024, nos dias 06/07/2024, 
07/07/2024, 13/07/2024, 14/07/2024, 19/04/2024, 20/07/2024, 26/07/2024, 27/07/2024, 
28/07/2024, 02/08/2024, 03/08/2024, 04/08/2024, 05/08/2024, 06/08/2024, 10/08/2024 e 
11/08/2024, em Campos dos Goytacazes. Com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 
14.133/21.

Preço Total: R$ 190.400,00 (cento e noventa mil e quatrocentos reais).

Data: 06/07/2024, 07/07/2024, 13/07/2024, 14/07/2024, 19/04/2024, 20/07/2024, 
26/07/2024, 27/07/2024, 28/07/2024, 02/08/2024, 03/08/2024, 04/08/2024, 05/08/2024, 
06/08/2024, 10/08/2024 e 11/08/2024.

Republicado por incorreção.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de julho de 2024. 

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 374/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 08 de julho de 2024 (segunda-feira) às 13:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

IGOR DE LELIS MARTINS PEREIRA 24132 AVALIAÇÃO INTERNA

JOCILENE DA SILVA DO ESPIRITO SANTO 18582 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSIMARY DE FATIMA ARAUJO MONTEIRO 17271 AVALIAÇÃO INTERNA

DAYSE NUNES DE SOUZA 17022 AVALIAÇÃO INTERNA

PAULA DE AZEVEDO VIANA 34078 AVALIAÇÃO INTERNA

LUCIANO RIBEIRO DO ROSARIO 23040 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ  04 de julho de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

PORTARIA Nº 0194/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito, a partir de 03 de julho de 2024, a Portaria nº 
0243/2023, que nomeou Eliana Barbosa dos Santos, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador Edson Batista, Símbolo 
CC1-SN1.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de junho de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

Republicada por ter saído com incorreção.

PORTARIA Nº 0211/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 04 de julho de 2024, nomear Eliana Barbosa dos Santos, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete Parlamentar do 
Vereador Edson Batista, Símbolo CC-1E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de julho de 2024, 347º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0212/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 04 de julho de 2024, nomear Íris Manhães Salve Corte Leal 
Delgado, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Edson Batista, Símbolo CC1-SN1.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de julho 2024, 347º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

Câmara Municipal 

Previcampos


		2024-07-05T17:56:44-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




